
茨城人工透析談話会 会員各位 
 

令和 6 年 9月吉日 
茨城人工透析談話会 会長 山縣 邦弘 

第５８回 当番幹事 小林 正貴 
 

第 58 回 茨城人工透析談話会 開催の御案内（第 2 報） 
 

拝啓 
 残暑厳しい折、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃から
当会の運営に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 
さて、今年の茨城人工透析談話会の一般演題は 67 演題の応募をいただきました。多彩な

演題の応募を頂き感謝申し上げます。現在、昨年新設された水戸市民会館での開催に向けて、
参加頂く皆様には記憶に残る談話会となる事を願いつつ準備を進めているところです。 
本会は、透析医療の貴重な経験、新たな発見、教訓を皆で共有することを目的として発足

し、情報交換の場として重要な研究会と成長しております。昨年は、茨城県内の医療機関に
従事する医師、看護師、臨床工学技士、栄養士、理学療法士等、約 800 名が参加し活気あふ
れる会となりました。今年は水戸市民会館にて皆様とお会い出来ることを楽しみにしてお
ります。 
末筆となりましたが、皆様のご健勝と、益々のご発展をお祈り申し上げます。 

敬具 
 

記 
日 時  2024年 11 月 10日(日曜日) 8時 00 分開場 8時 45分開会 
場 所  水戸市民会館 
      水戸市泉町 1 丁目 7 番 1 号  TEL 029-303-6226 
 
開催形態  口演発表：グロービスホール（大ホール）、大会議室、 

ユードムホール （中ホール） 
      ポスター発表：展示室  （今年は８時４５分開始です） 
 
プログラム 
○一般演題：67演題（口演発表 38 演題・ポスター発表 29 演題） 
※演題募集は 7月 31日(水)に締め切らせていただきました。発表形態（口演・ポスター）、
発表順は応募者宛てに後日メールでお知らせいたします。いばらき腎臓財団の褒賞制度エ
ントリー希望演題については、所属・氏名を匿名化し、審査いただいております。 



○特別講演：（スイーツセミナー）     会場：グロービスホール（大ホール）入口 2F 
座長：筑波大学医学医療系 腎臓内科学  教授     山縣 邦弘 先生 

    演者：九州大学病院 腎・高血圧・脳血管科 助教講師   山田 俊輔 先生 
    演題：改訂版 CKD・MBD ガイドラインに基づくリン管理 

 フォゼベル錠の挑戦 
共催：協和キリン株式会社 

 
○ランチョンセミナー①         会場：グロービスホール（大ホール）入口２F 
    座長：東京医科大学茨城医療センター 腎臓内科  教授 平山 浩一 先生 
    演者：医療法人あかね会 大町土谷クリニック  院長 高橋 直子 先生 

演題：患者報告アウトカム（Patient₋Reported Outcome：PRO）を重視した 
HDF の実践 

共催：ニプロ株式会社 
 
○ランチョンセミナー②             会場：展示室 2F 
    座長：筑波大学医学医療系 腎臓内科学   准教授    齋藤 知栄 先生 
    演者：医療法人社団クレド さとうクリニック 総括部長  内田 明子 先生 
    演題：高齢腎不全患者の望む最期の生を支える 
     ～保存的腎臓療法（CKM）や透析の見合わせについて～ 

共催：東レ・メディカル株式会社 
 
○ランチョンセミナー③             会場：大会議室３F 
    座長：医療法人社団常仁会 牛久愛和総合病院 副院長     石津 隆 先生 
    演者：星城大学大学院 健康支援学研究科 医療安全管理学教授 北野 達也先生 
    演題：経験則・方法論に基づく医療の質・安全管理の新たな実践手法 

共催：グランメイト株式会社 
 

発表データの提出方法 
    口演発表者の方に事務局より個別にご案内いたします。 
    当日は持ち込みＰＣの使用はできません。 
 
参加登録 
 参加される方は 10 月 25 日（金）までに次頁のWEB フォームより登録をお願いします。
なお開催当日の参加登録も可能ですが、事前参加登録がない場合は、スイーツおよびお弁当
のご用意が出来かねますので予めご了承ください。また、事前参加登録で入力いただいた個
人情報は、本談話会の運営以外には使用いたしません。 



  第 58 回 茨城人工透析談話会 事前参加登録フォームURL / QRコード 
https://forms.gle/djwoCWizNUiHqjqr8  

 
 
取得可能ポイント 
 下記のポイント取得が可能です。ポイント取得を希望される方は、事前参加登録の際、該
当するものにチェックをつけてください。認定証をご用意いたします。 
・ 日本透析医学会認定医   （5ポイント取得）予定 
・ 日本臨床工学技士    （3ポイント取得）予定 
・ 日本腎不全看護学会 透析療法指導看護師 （2ポイント取得）予定 （※） 

※個人での申請となります。 
 
施設長会議について 
 談話会終了後、3F 大会議室にて施設長会議を行います。各施設長または代理の方 1 名の
ご出席をお願い致します。 
 
駐車場について 
 お車でお越しの際は会場周辺の時間貸し駐車場をご利用ください。なお、駐車場は大変混
雑することが予想されますので、乗り合い、もしくは公共交通機関でのご来場をご検討くだ
さい。 
 
談話会ホームページについて 
茨城人工透析談話会ホームページにも本案内が掲載されております。事前参加登録等に

お役立てください。 
 
 

連絡先 
第 58 回 茨城人工透析談話会 運営事務局 

金成 安藤 栗原 橋岡 
〒310-0841 茨城県水戸市酒門町 275-3 

TEL:029-304-0111(代表)/FAX:029-304-1208 
 E-mail:touseki58@seirankai₋jp.org 

 
以上 

 
 

https://forms.gle/djwoCWizNUiHqjqr8

